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OBEC KAPUSANY
OBECNY URAD KAPUSANY
Hlavn| 104/6, 082 12 Kapu5any

obec Kapuiany v srilade s ustanovenim $ 6 ods.l zikona E.369/1990 zb. oobecnom ziadeni
v zneni neskoriich predpisov a ustanoveniami zil,.ona 8.5g2/2004 z.z. o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komuniilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v znei neskorsich
predpisov vyd6va:

W5eobecne zLvazn6 nariadenie
E.4t20tr

o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunilne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady na fzemi obce Kapu5any

zenaooc$olt"nov"oi"

Toto vSeobecne z6v'azn6, nariadenie upravuje podmienky urdovania a vyberania dane z
nebnuternosti a poplatku za komunr ne odpady a drolnd stavebn6 oipady na uzemi
obce Kapu5any.

Obec Kapuiany na svojom uzemi uklad6 tieto miestne dane:

dai z nehnutefnosti,
dai za ps4
da.d za uiivanie verejndho priesrranswa,
dai za ubytovanie,
dai za predajnd automaty,
dafi za nevllhemd hracie pristroje,

3) obec Kapusany na svojom uzemi ukladrr miestny poplatok za komunrilne odpady
a drobnd stavebnd odpady

DAI\ZPOZEMKOV

s2
Z6l<lad ilane

Hodnota pozemkov ustanovenii pre obec Kapusany je uveden6 v prilohe E. r a 2 z kona
i:.582/2004 Z.z.

a) om6 p6d4 chmelinice, vinice, ovocn6 sady ........................... 0,3395 EURb) trvald tr6vne pomsty ...........
c) zAhrady, zastavan6 plochy a n6dvori4 ostatnd plochy ........... f,SS EUR
.d) stavebn6 pozemky .........._.. 18,Sg EUR

obec urduje hodnotu pozemk ov za I m2 pr9 
_le9n6 

pozemky, na ktor,-ich sri hospodrirske lesy,
a hodnotu rybnikov s chovom r'-ib a ostatnfch hosiodrirsky vy.zivanfch .,rodrry"h pl6ch vovl5ke I EUR. Trito hodnota pozemku ru poozil", len ak daiovnik hodnotu poremko
nepreukdZe znaleckjm posudkom.
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$3
Roind sadzba

Spriivca dane urduje pre pozemky na fzemi obce Kapuiany rodnri sadzbu dane z pozemkov:
a) om6 p6da, chmel'nice, vinice a ovocn6 sady .................. .............. 0,45 Vo
b) trval6 tr6vne porasty ............ ......1.75Vo
c) zid:rrady ..............0.35 %
d) lesn6 pozemky, na ltorych sri hospodiirske lesy..............................0,50 y"
e) rybnfty s chovom r'-ib a ostatnd hospodrirsky vyrZivan6

vodn6 plochy.... 0.50 %f) zastavan6 plochy a n6dvoria ...... O.SS Xg) stavebn6 po2emky................. ...... 035 %
h) ostatr6 plochy ... 0.g0 yo

1)

Duizosuvrrn

s4
Sa&ba dane

Spnivca dane urduje rodnri sadzbu dane zo stavieb za kazd! aj zadaty m2 zastzvanej
plochy vo wflke:

a) 0,060 EUR za stavby na blvanie a drobnd stavby, ktord majri doplnkovri
funkciu pre hlavnri stavbu

b) 0,170 EUR za stavby na- p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre
v_odn6 hospodiirstvo, stavby vy,Zivan6 na skladovanie vrastrej 

'p6dohlspo-

drirskej produkcie wiitane stavieb na vlastnf administratiur
c) 0,170 EUR za stavby rekreadn lch a zafuadkarskych ch6t a domdekov na

individtullnu rekre6ciu

d) 0'250 EUR za samostatne stojace garihe a samostatn6 stavby hromadnfch
g-ariiZi a stavby urden6 alebo pouxvand na tieto ridely postavend mimo bytowch
domov

e) 2,400 EUR za priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby slriiiace
stavebnictvu, stavby r1r:Zivan6 na skladovanie vlastriej produkcil w6tane
stavieb na vlastnri administratilu

D 1'600 EUR za stavby na ostatnd podnikani e a na zirobkovri dinnosf,
skladovanie a administratiru srivisiacu i ostatnym podnikanim a so zirrobkovou
dinnost'ou

g) 0,800 EUR za ostatnd stavby neuvedend va)aif)

Sptiy"-l 9: g:q" pri viacpodlaZnjch stavbitch pre v5etky druhy stavieb priplatok zapodlaiie 0,04 EUR za kaid6 d'al3ie podlaiie okrem prv6ho na&emndho podlaZia.

Spriivca dane urduje rodnri sadzbu 0,033 EUR za stavby na bfvanie a drobn6 stavby, ktor6rnajf doplnkovri funkciu pre hlavnri stavbu nach6diajrice sa na uliciach: Sekiovska,
Sevemd a Urbrirska.

2)



4) Spr6vca dane urduje zz stavby na ostatnd podnikanie a na z6robkovri dinnos{ skladovanie
a administr6ciu srivisiacu s ostatnim podnikanim a zdrobkovou dinnost'ou nach6dzajrice sa
v jednotlivej dasti obce na ulici Priemyselnej rodnt sadzbu dane zo stavieb za kaid! aj
zaeati m' zastavanej plochy vo vj5ke 1,999 EUR.

Di ri z sr"rov

ss
Sadzba dane

Spnivca dane urduje rodnri sadzbu dane z bytov v bltor"jch domoch za kaid! aj zaEat! m2
podlahovej plochy bytu a nebyov6ho priestoru vo qfike 0,093 EUR za byty a nebytov€
priestory.

Spor,ocxf usrnrovrxrl pnr oli z xBrxurnrxosri

$6
Platenie dani z nehnutelhosti

l) Spnivca dane stanoluje platenie dane z nehnutel,nosti bud,iednonizovo alebo v2
rovnakfch spl6tkach, a to:

1. spl6tka: do 31. marca
2. spl6tka: do 30. septembra

2) Ak vynrben6 dai z nehnutelhosti nepresahuje fuzickej osobe 40 EUR a prdvnickej
osobe 400 EUR je splatnri jednou platbou do 15 dni odo dia nadobudnutia
pr6voplatnosti platobn6ho vfmeru.

D,lt\ zA psA

$7
Predmet dane

Predmetom dane za psa je pes starsi ako 6 mesiacov chovanf fuzickou alebo pnivnickou
osobou.

s8
Sadzba dane

Sadzba daae je:

a) 8'50 EUR rodne za kaid5ho jedndho psa driandho v rodinnfch domoch, v
ziitradkrlrskych chatk6ch a na pozemkoch,

b) 10'00 EIJR rodne za kaZd6ho jedndho psa drZandho v bytoch a bytovfch domoch,
c) 13 EUR rotne za kazd6ho jedn6ho psa drZandho v objektoch shiziacich na

podnikatetskd a ind zrirobkov6 dinnosti.



$e
Vznik a zdnik daiovej povinnosti

Dariov6 povinnost' vznik6 prvim diom kalendiimeho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,
v ltorom sa pes stal predmetom dane podta $ 7 tohto VZN a zanik6 prvfm diom mesiaca
nasledujfceho po mesiaci, v ktorom daiovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitefom psa.

s10
Oznamovacia povinnostt, vyrubenie dane a platenie dane

l) Danovnik je povinnj pisomne ozndmif vmik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30
dni odo dfia vzniku daiovej povinnosti.

2) obec vynrbi dan platobnfm rT-irnerom. Vymben6 dai je splatn6 do 15 dni odo dia
nadobudnutia priivoplatnosti platobn6ho vjmeru. v dalsich zdaf,ovacich obdobiach je
dai na zdaiovacie obdobie splatnri bez vynrbenia do 31. janu.ira prislusn6ho
zdaiovacieho obdobia.

3) Ak dariov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik oznifuni
tuto skutodnosf spr6vcovi dane do 30 dni odo dia zlniku daiovej povinnosti, spr6vca
dane writi pomemri dast' dane za zostavajice mesiace zdaiovacieho obdobia" za ktoft,
bola den zzplaten6. Niirok na vnltenie pomernej dasti dane zanrka, ak daiovnik
v uvedenej lehote zrinik daiovej povinnosti neozn6mi.

4) od dane za psa sf oslobodeni d6chodcovia nad 70 rokov. oslobodenie spr6vca dane
neposkyhrje v pripade, ak v evidencii trvaldho pobyu je na danej adrese okrem
d6chodcu evidovan6 d'alSia osoba. Oslobodenie sa vzfahuje na drZanie 1 psa.

Dax z.l uZivexrE VEREJN6Ho pRIEsrRANsrvA

s11
Predmet dane

1) verejnjm priestranstvom na ridely tohto zikona sri verejnosti pristupnd pozemky vo
vlastnictve obce, kto4fmi sa rozumejt nasledovnd miesta:

- miestne komunik6cie.
- chodniky,
- priekopy,
- ihriski a in6 Sportov6 plochy,
- verejnf park,
- cintorin,
- parkoviskiiL,
- nilmestie,
- ostatnd obecn6 pozemky.

2) Osobitnjm uXvanim verejn6ho priestranstva sa rozumie:
- umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb,
- umiestnenie stavebndho zariadenia,
- umiestnenie predajndho zaiadenia,
- umiestnenie skl6dky,
- trvald parkovanie sluZobnfch vozidiel na obecn;ich ploch6ch.



st2
Sadzba dane

sa&bu dane za rrtivanie verejndho priestranstva urduje obec v euriich za kazd! aj ntaf! r?
osobitne uZivandho verejn6ho priestranstva akaZd! aj zadalf dei vo vfSke:

a) 0J3 eur za umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskyovanie sluZieb a na predaj
b) 0116 eur za umiestnenie stavebndho zariadenia a sklidky
c) 0,15 eur za trvald parkovanie sluZobndho vozidla
d) 0130 eur za trval6 parkovanie ruikladn6ho vozidla s privesom

s13
Oznamovacia povinnost', vyrubenie dane a platenie dane

1) Danovnikom je ffzickii osoba alebo pr6vnick6 osob4 ktor6 verejn6 priestranstvo uziva.

2) Daiovri povinnost' vznik6 driom zad,atia ulivaia verejndho priestranstva a zanik6 diom
skondenia uZivania verejn6ho priestranstva.

3) Danovnik je povinnj oznrimit' svoj zrimer osobitn6ho uZivania verejndho priestranswa
spriivcovi dane najneskdr v dei vzniku daiovej povinnosti.

4) obec vyrubi dai platobnjm qfmerom. vynrberui dari je splatn6 do 15 dni odo dia
nadobudnutia priivoplatnosti platobndho v'-imeru.

5)Ak daiovd povirurost' zanikne a daiovnik ozrufuni tuto skutodnost' sprdvcovi dane do 30 dni
9d9 dl zrlniku dadovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomemri dast' dane za zostavajirce
rlni, za ktor6 bola dai zaplaten6. Niirok na w6tenie pomernej 6asti dane zanik'i ak daiolnft
v uvedenej lehote zlnik daiovej povinnosti neoznilmi.

DAN ZA UBYTOVAI\IE

s14
Predmet dane a daiovnik

1) Predmetom d*'e za ubytovanie je odplatnd prechodn6 ubytovanie fyzickej osoby
v ubytovacom zaiadeni, ktor6ho kategoriziciu urduje osobitnf predpis (d alej len
zaiadene).

2) Daiovnikom je fuzick6 osob4 ltor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ub1,tuje.

sls
Zidrlail a sadzba dane

l) Zrikladom dane je podet prenocovani.
2) Sadzba dane za ubltovanie je 0,33 € za osobu za kaZd6 prenocovanie.

s16
Vyberanie dane

1) Platitelom dane je prevridzkovatel' zariadenia, lrorj odplatn6 prechodnd ubytovanie
poskynrje.



2)

r)

Dari je splatni 5t\.rfrodne pozadu do 15. dia nasledujriceho stvrfroka pri predloZeni
hl6senia prev6dzkovatel'a zariadenia o podte prenocovani za predchiidzajrici stvrt'rok.
Prev6dzkovatel prechodn6ho ubytovania je povinnf viest' preukaznri evidenciu o podte
ubytovanfch os6b aje povinnj umoZnit' spr6vcovi dane nahliadaf do tejto evidencie za
ridelom kontroly spriivnosti rykazovanej evidencie v nadviiznosti na stvrt'rodn6 hlasenia.

DAir zA PREDAJN6 luroulry
s17

Predmet dane a daiovnik

l) Predmetom dane za predajn6 automaty sri pristroje a automaty, ltor6 vyd6vajri tovar za
odplatu (dalej len predajn6 automaty) a si umiestnend v priestoroch pristupnjch verejnosti.
Predmetom dar'e za predajnd automaty nie sri automaty, ktor6 lyd6vajri cestorm6 listky
verejnej dopravy.

2) Daiovnikom j e $zick6 osoba alebo pr6vnicki osoba, ktor6 predajn6 automaty prev6dzkuje.

s18
ZiJrlad, a sadzba dane

l) ZiMaAom dane je podet predajn;ich automatov.

2) Sadzba dane je 25 EUR za jeden predajnli automat na kalendrimy rok.

l)

sle
Oznamovacia povinnosf, vyrubenie dane a platenie dane

Daiov6 povinnost' vznikd diom zadatia previidzkovania predajnfch automatov a zantkit
diom ukondenia ich prevridzkovania.

Dariovnft je povinnf oznrirnit' vznik daiovej povinnosti (podet predajnfch automatov,
evidendn€ disla) spr6vcovi dane do 30 dni odo dia vzniku dariovej povinnosti.

Obec vynrbi dari platobnjm vfmerom. Vynrben6 dari je splatn6 do 15 dni odo dia
nadobudnutia prilvoplatnosti platobndho v'.imeru. v d alsich zdaiovacich obdobiach je dai
na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 31. janurira prislusndho zdaiovacieho
obdobia.

Ak daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik oznrimi tuto
skutodnost' spr6vcovi dane do 30 dni odo dia ziniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti.
pomemf dasf dane za zostavajtce dni zdafiovacieho obdobia, za ktor6 bola dai zaplaten|.
Nirok na ln6tenie pomemej dasti dane zarik6, ak dariovnik v uvedenei lehote zinik
daiovej povimosti neoznimi.

?\

4)



Dlv zl xnvfirnruf gnlcrn pnisrno.rr

s20
Predmet dane a daiovnik

l) Predmetom dane za newlhemd hracie pristroje sri hracie prisfioje, klor6 sa spGt'ajri alebo
prev6dzkujri za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nelyd6vajri peraznri vyhru a sri
prev6dzkovand v priestoroch pristupnfch verejnosti (dalej len nevlhem6 hracie pristroje).

2) Nevfhemd hracie pristroje sri:

a) elektronick6 pristroje na poditadov6 hry,
b) mechanickd pristroje, elektronick6 pristroje, automaty a in6 z a1'aderua na zabavn6 hry.

3) Danovnikom je fyzicki osoba alebo pr6vnick6 osob4 ktor6 nevfhem6 bracie pristroje
prev6dzkuje.

s21
Ziklad a sadzba dane

1) Zti.kladom dane je podet nev,y'hemfch hracich prishojov.

2) Sadzba dane zajeden nevfhemf hraci pristroj na kalendrimy rokje:
a) 70 EUR zajeden elektronicky pristroj na poditadovd hry,
b) 35 EIIR zajeden mechanichj pristroj - biliard, stolnf futbal, stolnj hokej,

sipky, automat a ostatn6 zariadenia na zibavn6 hry.

s22
Oznamovacia povinnost', rlrrubenie dane a platenie dane

l) Dariov6 povinnosf vznik6 driom zatatia prev dzkovania nevfhemlfch hracich pristrojov
a zanik6 driom ukondenia ich prevridzkovania.

2) Danovnik je povinnf ozn6.rnit' rznik dariovej povinnosti @odet nevfhemfch hracich
pristrojov, evidendn6 disla) sprdvcovi dane do 30 dni odo dria vaniku daiovej povinnosti.

3) obec vynrbi dan platobnfm vfmerom. Vynrben6 dai je splatn6 do 15 dni odo dia
nadobudnutia priivoplatnosti platobndho vjmeru.

4) V d'al5ich zdaliovacich obdobiach je dai za zdaiovacie obdobie splatn6 bez wnrbenia do
3 1 . januira prislu5n6ho zdaiovacieho obdobia.

5) Ak danov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a darior.nik oznrirni tuto
skutodnost' dane do 30 dni odo dia zriniku daiovej povinnosti, spr6vca dane wilti pomemri
dast' dane za zostavajice dni zdaf,ovacieho obdobi4 za k1or6. bola dai z211,latena. N6rok na
wiitenie pomemej dasti dane ?:lruki\ ak daior.nft v uvedenej lehote ziinik daf,ovej
povinnosti neozn6mi.

MDsrNy popLAToK zA KoMUN.ALNE oDpADy A DRoBNf srAvEBNf oor,lny

s23
Sadzba poplatku

l) Sadzba poplatkuje:
a) 0,0274 EUR pre frzickri osobu - obdana na kalendrimy dei, rodne l0 EUR,



b) 0,0137 EUR pre fuzickri osobu - obdana na kalendlmy dei, rodne 5 EU\ ktory
je na rizemi obce oprrlvnen;i uZivat' a lebo uiiva byt, nebytor".i priestor, pozemnri
stavbu, alebo jej dast' alebo objekt, ktorj nie je stavbou, alebo zi.6radu, vinicu,
ovocnj sad, trvalf tr6'rmy porast na inf ridel ako podnikanie, pozemok
v zastavanom rizemi obce okrem lesndho pozemku a pozemku, ktorj je evidovanl/
v katastri nehnutel'nosti ako vodn6 plocha.

2) Sadzba poplatku pre p6vodcov odpadu so zaveden;im mnoZstvovfm zberom je:
a) 0,0210 EUR za 1 I komuniilneho odpadu pri 110 I n6dobe, rodne 60 EUR,
b) 0,0140 EUR za I I komun6lneho odpadu pri I 100 I n6dobe, rodne 400 EUR.

' 
s24

Vynftbenie poplatku a sp6sob platenia poplatku

1). Poplatok do vjsky 20 EUR ja splatrly' do 31. marca beZndho roka pripadne do 15 dnf od
dorudenia platobndho r"y'beru alebo rozhodnutia, poplatok vyssi ako 20 EUR je splatnf
v dvoch rovnaklfch spl5tkach:' - l. spl6tka do 31. marca

- 2. spl6tka do 30. jrina beZn6ho roka

2) Obec poskyne rillaru obdanom nad 70 rokov vo vf5ke 50 %

3)obec odpusti poplatok len tomu, kto sa viac ako 90 po sebe nasledujricich dni zdrZiava
mimo rizemia obce a preukilZe sa prislu5njm dokladom.

4) Ak v priebehu roka d6jde k zmene poplatkovej povinnosti, obec pomemri dast' poplatku
w6ti do 30 dni po preukiizani zmeny.

5) Vznik a zinik poplatkovej povinnosti je poplahrik povinnj nahlisit' do 30 dni.

ZAvBnrCxf usrANovENrA

s2s

Dane a poplatky lyber6 obec nasledovnfm sp6sobom:
a) v hotovosti do pokladne obecn6ho uradu pri platbe do I 000 EUR,
b) prevodom na ridet,

- c) po5tovou poukiZkou. 
-

Cislo ridtu: 3 62457 2/ 0200 y UB

Diom ridinnosti tohto vseobecne zhviiznlho nariadenia o miestnych daniach
ao miestnom poplatku za komuruilne odpady a drobn6 stavebnd odpady sa zru5uje
V5eobecne zixiund nariadenie o dani z nehnutelnosti d.7/2009.

N6wh vieobecne z6viizn6ho nariadenia E. 4/201r bol vyvesen;i na uradnej tabuli od
l.decembra do l6.decembra 201 1.

vseobecne zriviiznd nariadenie bolo schviilen6 obecn;fm zastupitefstvom v Kapusanoch
dia 16. decembra 2011 uznesenim 8.83/2011.

Na uradnej tabuli bolo vyvesen6 dria 16. decembra 201 1 a ridinnosf nadobfda l.l.2ol2.

1)

2)

3)

4)
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